
МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЛЕСОПЕРЕРАБОТКИ
Хабаровского края

Г. Хабаровск
р б  обеспечении отводов 
лесосек в 2024 году

ПРИКАЗ

П
в  соответствии с пунктом 18 Правил заготовки древесины

и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 
23 Лесного кодекса Российской Федерации, утверждённых приказом 
Минприроды России от 1 декабря 2020 г. № 993, распоряжением Губернатора 
Хабаровского края от 22 января 2018 г. № 10-р "Об организации работ 
по централизованному обеспечению граждан древесиной в целях отопления 
жилых помещений на территории Хабаровского края" для обеспечения права 
на заготовку древесины гражданами и юридическими лицами на основании 
договоров купли-продажи лесных насаждений в 2024 -  2025 годах 
ПРИКАЗЫВАЮ:

Руководителям краевых государственных казённых учреждений 
"Лесничество":

1. Обеспечить отвод лесных насаждений с учётом имеющейся 
транспортной инфраструктуры, в первзло очередь вблизи населённых пунктов, 
согласно минимальному объёму отвода лесосек для заготовки древесины 
гражданами и юридическими лицами на основании договоров купли-продажи 
лесных насаждений на 2024 - 2025 годы, установленному в приложении 
к настоящему приказу,

2. Обеспечить отвод лесных насаждений с высоким процентом выхода 
деловой древесины для обеспечения потребности в древесине субьектов 
малого и среднего предпринимательства в соответствии с лесохозяйственными 
регламентами лесничеств на территории, зарезервированной для этой цели 
лесным планом Хабаровского края, в пределах расчётной лесосеки 
лесничества.

3. Сведения о лесных насаждениях, отведённых в целях заготовки 
топливной древесины для муниципальных нужд, граждан, информацию об 
отсутствии лесных насаждений, достаточных для заготовки топливной 
древесины в объёме, указанном в приложении к настоящему приказу, 
до 1 апреля 2024 г., направить в органы местного самоуправления,

4. Начальнику отдела информатизации, развития цифровых технологий 
в лесном комплексе и взаимодействия со СМИ управления развития лесного 
комплекса Сухарю И,А. опубликовать указанный приказ на официальном сайте 
министерства лесного хозяйства и лесопереработки Хабаровского края.

И.о. министра

МЛХ 8 0 4 6 2 3

А.Н, Самойлов



ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу министерства лесного хозяйства 
и лесопереработки Правительства Хабаровского края

от

Минимальный объем отвода лесосек для собственных нужд гралсдан и муниципальных образований 
на основании договоров купли-продажи лесных насаждений на 2024 - 2025 год (куб.м)

1 1 1 1

Наименование КГКУ 
"Лесничество"

Наименование муниципального 
образования

Потребность,
всего

для собственных нужд граждан для муниципальных нужд 
(аукцион)

всего в том числе всего в том числе
деловая дрова деловая дрова

Амурский муниципальный район

Падалинское

ГП "Город Амурск" 500 500 0 500 0 0 0
СП "Село Омми" 500 500 200 300 0 0 0
Падалинское СП 3500 500 0 500 3000 0 3000
Эльбанское ГП 1500 1500 0 1500 0 0 0
СП "Село Ачан" 800 500 0 500 300 0 300
СП "Село Джуен" 1500 1000 0 1000 500 0 500
Болоньское СП 1500 1500 0 1500 0 0 0
Литовское СП 3100 1600 600 1000 1500 500 1000
Санболинское СП 2450 1350 150 1200 1100 0 1100
Вознесенское СП (отвод в 
Иннокентьевском лесничестве) 1000 1000 300 700 0 0 0

Итого по Амурскому муниципальному району: 16350 9950 1250 8700 6400 500 5900
Ванинский муниципальный район

Советское

ГП "РП. Ванино" 400 400 0 400 0 0 0
ГП "РП Октябрьский" 0 0 0 0 0 0 0
СП "Поселок Токи" 0 0 0 0 0 0 0
Уська-Орочское СП 0 0 0 0 0 0 0
Даттинское СП 0 0 0 0 0 0 0
СП "Поселок Тумнин" 850 850 150 700 0 0 0
Кенадское СП 1800 800 200 600 1000 0 1000
Тулучинское СП 1100 100 0 100 1000 0 1000
Высокогоненское ГП 1100 100 0 100 1000 0 1000

Итого по Ванршскому муниципальному району: 5250 2250 350 1900 3000 0 3000
Советско-Гаванский муниципальный район

Советское

г. Советская Гавань 600 600 300 300 0 0 0
р.п. Майский 100 100 0 100 0 0 0
р.п. Заветы Ильича 100 100 0 100 0 0 0
р.п. Лососина 0 0 0 0 0 0 0
Гаткинское СП 100 100 0 100 0



Наименование КГКУ 
"Лесничество"

Наименование муниципального 
образования

Потребность,
всего

для собственных нужд граждан для муниципальных нужд 
(аукцион)

всего в том числе всего в том числе
деловая дрова деловая дрова

Межселенная территория: 
Территория населенных пунктов - 
поселков Иннокентьевский, 
Нельма, Копли, села Гроссевичи

0 0 0 0 0 0 0

Итого по Советско-Гаванскому муниципальному району: 900 900 300 600 0 0 0
Верхнебуреинский муниципальный район

Ургальское

ГП "РП Чегдомын" 3450 3450 2450 1000 0 0 0
Новоургальское ГП 1374 1374 1074 300 0 0 0
Тырминское ГП 4920 4920 1260 3660 0 0 0
Чекундинское СП 1495 1495 295 1200 0 0 0
Среднеургальское СП 2450 2450 150 2300 0 0 0
СП "Поселок Герби" 528 528 300 228 0 0 0
Сулукское СП п. Сулук 100 100 0 100 0 0 0
Сулукское СП п. Солони 100 100 0 100 0 0 0
СП "Поселок Алонка" 0 0 0 0 0 0 0
СП "Поселок Этыркен" 0 0 0 0 0 0 0
СП "Село Усть-Ургал" 1200 1200 0 1200 0 0 0
СП "Поселок Софийск" 1500 1500 0 1500 0 0 0
Согдинское СП 1000 1000 0 1000 0 0 0
Аланапское СП 1260 1260 0 1260 0 0 0
СП "Поселок Шахтинский" 90 90 0 90 0 0 0

Итого по Верхнебуреинскому муниципальному району: 19467 19467 5529 13938 0 0 0
Вяземский муниципальный район

Аванское

ГП "Город Вяземский" 5800 5800 300 5500 0 0 0
СП "Село Садовое" 500 500 0 500 0 0 0
СП "Село Красицкое" 800 800 100 700 0 0 0
СП "Село Забайкальское" 900 900 100 800 0 0 0
СП "Село Видное" 70 70 0 70 0 0 0
СП "Село Шереметьево" 1100 1100 100 1000 0 0 0
СП "Село Аван" 600 600 100 500 0 0 0
СП "Село Венюково" 400 400 0 400 0 0 0
СП "Глебово" 900 900 0 900 0 0 0
ст. "Каменушка" 45 45 0 45 0 0 0
ст. "Снарский" 80 80 0 80 0 0 0
с. Котиково 1100 1100 100 1000 0 0 0
ст. "Гедике" 60 60 0 60 0 0 0
СП "Село Отрадное" 1300 1300 100 1200 0 0 0
СП "Село Кедрово" 150 150 0 150 0 0 0
СП Виноградовка 200 200 0 200 0 0 0
СП "Село Капитоновка" 1300 1300 100 1200 0 0 0



Наименование КГКУ 
"Лесничество"

Наименование муниципального 
образования

Потребность,
всего

для собственных нужд граждан для муниципальных нужд 
(аукцион)

всего в том числе всего в том числе
деловая дрова деловая дрова

СП "Поселок Дормидонтовка" 3600 3600 100 3500 0 0 0
СП "Село Дормидонтовка" 1100 1100 100 1000 0 0 0
СП "Село Кукелево" 300 300 100 200 0 0 0
СП "Поселок Шумный" 1100 1100 0 1100 0 0 0
СП "Поселок Медвежий" 300 300 0 300 0 0 0

Итого по Вяземскому муниципальному району: 21705 21705 1300 20405 0 0 0
Бикинский муниципальный район

Аванское

ГП "г. Бикин" 5600 5600 600 5000 0 0 0
СП Бойцовское 495 495 0 495 0 0 0
СП Добролюбове 705 705 0 705 0 0 0
СП Лермонтовское 4250 4250 0 4250 0 0 0
СП Лесопильное 1500 1500 0 1500 0 0 0
СП Лончаково 1200 1200 0 1200 0 0 0
СП Оренбургское 1450 1450 0 1450 0 0 0
СП Покровка 784 784 0 784 0 0 0
СП Пушкино 1575 1575 0 1575 0 0 0

Итого по Бикинскому муниципальному району: 17559 17559 600 16959 0 0 0
Комсомольский муниципальный район

Комсомольское

Бельговское СП 550 550 50 500 0 0 0
СП "Село Боктор" 20 20 0 20 0 0 0
СП "Село Большая Картель" 1350 1350 50 1300 0 0 0
Верхнетамбовское СП 310 310 10 300 0 0 0
СП "Село Верхняя Эконь" 400 400 50 350 0 0 0
Г айтерское СП 350 310 60 250 40 0 40
Галичное СП 50 50 0 50 0 0 0
Гурское ГП 350 350 50 300 0 0 0
СП "Село Даппы" 200 200 0 200 0 0 0
Кенайское СП 1000 1000 0 1000 0 0 0
СП "Поселок Молодежный" 50 50 0 50 0 0 0
Нижнетамбовское СП 1980 1650 150 1500 330 0 330
Нижнехалбинское СП 1350 1350 50 1300 0 0 0
СП "Село Новоильиновка" 185 100 0 100 85 0 85
СП "Село Новый Мир" 150 150 50 100 0 0 0
СП "Село Пивань" 450 450 50 400 0 0 0
Селихинское СП 2998 2250 50 2200 748 0 748
Снежненское СП 150 150 50 100 0 0 0
Уктурское СП 830 430 80 350 400 0 400
СП "Село Хурба" 500 500 0 500 0 0 0
Ягодненское СП 480 480 30 450 0 0 0

Итого по Комсомольскому муниципальному району: 13703 12100 780 11320 1603 0 1603



Наименование КГКУ 
"Лесничество"

Наименование муниципального 
образования

Потребность,
всего

для собственных нужд граждан для муниципальных нужд 
(аукцион)

всего в том числе всего в том числе
деловая дрова деловая дрова

Муниципальный район имени Лазо

Оборское

СП "Поселок Дурмин" 1000 1000 0 1000 0 0 0
СП "Поселок Сидима" 1500 1500 0 1500 0 0 0
СП "Поселок Золотой" 1000 1000 0 1000 0 0 0
Кругликовское СП 400 400 0 400 0 0 0
Оборское СП 650 650 0 650 0 0 0
Ситинское СП 2600 2600 0 2600 0 0 0
ГП "РП Мухен" 3000 3000 0 3000 0 0 0
Марусинское СП 1500 1500 0 1500 0 0 0
Святогорское СП 1200 1200 0 1200 0 0 0
Полетнинское СП 2500 2500 0 2500 0 0 0
Кондратьевское СП 100 100 0 100 0 0 0
Хорское ГП 250 250 0 250 0 0 0
Могилевское СП 600 600 0 600 0 0 0
Долминское СП 6025 4500 0 4500 1525 0 1525
Георгиевское СП 1000 1000 0 1000 0 0 0
Черняевское СП 500 500 0 500 0 0 0
Бичевское СП 3700 3700 0 3700 0 0 0
ГП "РП Переяславка" 2500 2500 0 2500 0 0 0
СП "Поселок Сукпай" 1400 1400 0 1400 0 0 0
СП "Поселок Гвасюги" 800 800 300 500 0 0 0
СП "Поселок Среднехорский" 1000 1000 300 700 0 0 0

Итого по муниципальному району имени Лазо: 33225 31700 600 31100 1525 0 1525
Нанайский муниципальный район

Нанайское

СП "Село Маяк" 3150 2150 150 2000 1000 300 700
Синдинское СП 3150 2150 150 2000 1000 300 700
Арсеньевское СП 3200 2400 200 2200 800 150 650
Дубовомысское СП 2700 2100 100 2000 600 200 400
СП "Село Дада" 900 700 50 650 200 0 200
Найхинское СП 2200 1900 200 1700 300 0 300
СП "Село Троицкое" 6500 5500 300 5200 1000 300 700
СП "Село Джари" 650 650 50 600 0 0 0
СП "Нижняя Манома" 550 550 50 500 0 0 0
СП "Верхняя Манома" 350 350 50 300 0 0 0
Лидогинское СП 2500 2500 500 2000 0 0 0
СП "Село Иннокентьевка" 950 950 150 800 0 0 0
СП "Село Джонка" 2000 2000 500 1500 0 0 0
Верхненергенское СП 700 700 200 500 0 0 0
СП "Село Иннокентьевка" 0 0 0



Наименование КГКУ 
"Лесничество"

Наименование муниципального 
образования

Потребность,
всего

для собственных нужд граждан для муниципальных нужд 
(аукцион)

всего в том числе всего в том числе
деловая дрова деловая дрова

Итого по Нанайскому муниципальному району: 29500 24600 2650 21950 4900 1250 3650
Николаевский муниципальный район

Николаевское

ГП "г. Николаевск-на-Амуре" 4700 1100 300 800 3600 2600 1000
ГП "РП Многовершинный" 0 0 0 0 0 0 0
Иннокентьевское СП 500 500 100 400 0 0 0
Члянское СП 3500 3500 0 3500 0 0 0
Красносельское СП 3055 2055 0 2055 1000 500 500
Озерпахское СП 200 200 50 150 0 0 0
Констанстиновское СП 1000 1000 0 1000 0 0 0
СП "Село Орель-Чля" 100 100 0 100 0 0 0
Магинское СП 2350 2200 200 2000 150 150 0
Пуирское СП 325 325 0 325 0 0 0
Оремифское СП 320 320 70 250 0 0 0
ГП "РП Лазарев" 1350 1100 100 1000 250 0 250
Нигирское СП 1100 1000 0 1000 100 100 0
Нижнепронгенское СП 1150 1150 50 1100 0 0 0

Итого по Николаевскому муниципальному району: 19650 14550 870 13680 5100 3350 1750
Охотский муниципальный район

Николаевское

Булгинское СП 355 150 0 150 205 5 200
Инское СП 3000 3000 0 3000 0 0 0
Резидентское СП 300 80 0 80 220 0 220
Аркиинское СП 5000 3500 200 3300 1500 0 1500
СП "Село Вострецово" 2000 1000 0 1000 1000 150 850
ГП "РП Охотск" 3000 0 0 0 3000 1000 2000
СП "Поселок Морской" 650 550 0 550 100 0 100
СП "Поселок Новое Устье" 200 100 0 100 100 0 100

Итого по Охотскому муниципальному району: 14505 8380 200 8180 6125 1155 4970
Муниципальный район имени Полины Осипенко

Кербинское

Херпучинское СП (с. Оглонги, 
п.Херпучи, с.Князево) 4190 2610 0 2610 1580 0 1580

СП "Село Удинск" 820 620 0 620 200 0 200
СП "Село им. Полины Осипенко" 12580 8500 0 8500 4080 0 4080
Бриаканское СП (с.Веселая Г орка, 
с.Главный Стан, с.Бриакан) 4700 3250 0 3250 1450 0 1450

СП "Село Владимировка" 1530 880 0 880 650 0 650
Итого по муниципальному району им. Полины Осипенко: 23820 15860 0 15860 7960 0 7960

Тугуро-Чумиканский муниципальный район

Кербинское

СП "Село Чумикан" 6500 6000 1400 4600 500 20 480
СП "Село Тугур" 4600 3560 420 3140 1040 150 890
СП "Село Удское" 3940 2970 2200 770 970 20 950



Наименование КГКУ 
"Лесничество"

Наименование муниципального 
образования

Потребность,
всего

для собственных нужд граждан для муниципальных нужд 
(аукцион)

всего в том числе всего в том числе
деловая дрова деловая дрова

СП "Село Алгазея" 440 400 100 300 40 0 40
СП "Село Тором" 624 594 154 440 30 0 30

Итого по Тугуро-Чумиканскому муниципальному району: 16104 13524 4274 9250 2580 190 2390
Аяно-Майский муниципальный район

Кербинское

СП "Село Аян" 5373 3500 200 3300 1873 3 1870
Нельканское СП 9767 4000 200 3800 5767 37 5730
Джигдинское СП 3080 1000 100 900 2080 80 2000
Аимское СП 1900 900 100 800 1000 0 1000

Итого по Аяно-Майскому муниципальному району: 20120 9400 600 8800 10720 120 10600
Солнечный муниципальный район

Амгуньское

Дукинское СП 500 500 0 500 0 0 0
СП "Поселок Джамку 400 400 300 100 0 0 0
Березовское СП 3700 1500 1000 500 2200 1800 400
СП "Село Кондон" 1715 715 0 715 1000 300 700
СП "Поселок Горни" 2100 2100 1800 300 0 0 0
Хурмулинское СП 800 800 500 300 0 0 0
ГП "Рабочий поселок Солнечный" 4100 4100 3800 300 0 0 0
СП "Село Эворон" 200 200 0 200 0 0 0
Харпичанское СП 0 0 0 0 0 0 0

Итого по Солнечному муниципальному району: 13515 10315 7400 2915 3200 2100 1100
Ульчский муниципальный район

Ульчское

СП "Село Богородское" 9931 6000 1000 5000 •3931 51 3880
СП "Село Тахта" 2471 1820 0 1820 651 70 581
Тырское СП 3508 2400 0 2400 1108 0 1108
Сусанинское СП 4114 2800 800 2000 1314 0 1314
СП "Село Нижняя Гавань" 618 260 150 110 358 0 358
СП "Село Ухта" 1569 1167 300 867 402 0 402
Солонцовское сельское поселение 3181 1024 0 1024 2157 35 2122
СП "Село Дуди" 2197 1500 300 1200 697 0 697
Савинское СП 4431 3000 1500 1500 1431 0 1431
СП "Село Булава" 5103 3042 28 3014 2061 0 2061
Мариинское СП 7079 5000 500 4500 2079 40 2039
Санниковское СП 3182 1000 0 1000 2182 0 2182
СП "Село Софийск" 1388 0 0 0 1388 105 1283
СП Де-Кастринское 3815 2329 139 2190 1486 0 1486
СП "Село Софийск" 800 800 0 800 0 0 0
СП "Село Калиновка" 1901 1610 160 1450 291 0 291
СП Быстринское 2581 1300 0 1300 1281 0 1281
СП "Поселок Циммермановка" 3398 1900 0 1900 1498 0 1498
СП Киселевское 3266 2600 0 2600 666 0 666



Наименование КГКУ 
"Лесничество"

Наименование муниципального 
образования

Потребность,
всего

для собственных нужд граждан для муниципальных нужд 
(аукцион)

всего в том числе всего в том числе
деловая дрова деловая дрова

Итого по Ульскому муниципальному району: 64533 39552 4877 34675 24981 301 24680
Хабаровский муниципальный район

Хабаровское

СП Анастасьевское 3000 3000 0 3000 0 0 0
СП Бычиха 3990 3990 0 3990 0 0 0
СП Восточное 300 300 0 300 0 0 0
СП Галкинское 900 900 250 650 0 0 0
СП Дружбинское 1350 1350 0 1350 0 0 0
СП Елабужское 2750 2750 250 2500 0 0 0
СП Ильинка 650 650 350 300 0 0 0
СП Село Казакевичево 525 525 0 525 0 0 0
СП Князе-Волконское 1300 1300 150 1150 0 0 0
СП Корсаковское 900 900 300 600 0 0 0
ГП Корфовское 850 850 0 850 0 0 0
СП Мирненское 50 50 0 50 0 0 0
СП Малышевское 700 700 50 650 0 0 0
СП Мичуринское 6000 6000 3000 3000 0 0 0
СП Некрасовка 1000 1000 0 1000 0 0 0
СП Осиновореченское 150 150 0 150 0 0 0
СП Петропавловка 1200 1200 0 1200 0 0 0
Ракитненское СП 1000 1000 0 1000 0 0 0
СП Сергеевское 500 500 0 500 0 0 0
СП Сикачи-Алян 1545 1545 300 1245 0 0 0
Тополевское СП 300 300 0 300 0 0 0
СП Челны 275 250 0 250 25 0 25
Куканское СП 6500 5500 1375 4125 1000 200 800
Наумовское СП 900 660 0 660 240 0 240
СП Новокуровка 3600 3600 0 3600 0 0 0
СП Побединское 4400 2500 500 2000 1900 0 1900
СП Улика-Национальное 866 800 0 800 66 0 66

Итого по Хабаровскому муниципальному району: 45501 42270 6525 35745 3231 200 3031
Итого по краю: 375407 294082 38105 255977 81325 9166 72159

Начальник отдела 
организации использования лесов А.В. Куликов


